长寿委农办发〔2021〕1号

中共重庆市长寿区委农村工作暨

实施乡村振兴战略领导小组办公室

关于申报2020年度乡村振兴重点项目投资补助资金的通知

各街道办事处、镇人民政府，乡村振兴重点项目经营主体：

为切实发挥长寿区乡村振兴综合试验示范专项资金带动社会资本投入的作用，按照《长寿区乡村振兴综合试验示范专项资金管理办法（试行）》（长寿乡振组发〔2020〕1号）要求，现就2020年度乡村振兴重点项目投资补助资金申报事宜通知如下：

一、申报对象

《中共重庆市长寿区委农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组办公室关于2020年度长寿区乡村振兴重点项目库相关情况的通报》（长寿委农领组办发〔2021〕1号）文件中纳入乡村振兴重点项目库管理的21个重点项目（详见附件1），2020年度内基础设施投入总额（需扣除财政补助资金，扣除土地租金）超过500万元的经营主体，可申报2020年度乡村振兴重点项目投资补助资金。

二、补助标准

1.项目2020年度投资总额（扣除财政补助资金）在500万元（含）—1000万元（不含）的，可申请不超过投资总额15%的补助；

2.项目2020年度投资总额（扣除财政补助资金）在1000万元（含）—2000万元（不含）的，可申请不超过投资总额20%的补助；

3.项目2020年度投资总额（扣除财政补助资金）在2000万元（含）以上的，可申请不超过投资总额25%的补助，单个经营主体补助资金最高不超过2000万元。

区委农办根据申报补助资金总额和重点项目投资补助资金额度等据实测算补助额度。
三、申报审核流程

（一）经营主体自主申报

符合条件的重点项目经营主体，按照属地原则，向注册地所在街镇提交申报材料。申报材料应包括以下内容：

1.《长寿区2020年度乡村振兴重点项目投资补助资金申报表》（见附件2）；

2.经营主体营业执照复印件；

3.经营主体法人身份证复印件；

4.经营主体开户行及银行基本账号；

5.经营主体信用证明；

6.经营主体无拖欠土地流转费用和农民工工资证明（所在街镇、村盖章）；

7.申请补助资金的使用方案（见附件3）；

8.2019年度重点项目投资补助资金的使用情况及佐证资料（有补助资金的经营主体填报）；

9.在2020年度实施的涉及财政补助资金的项目文件（需据实提供，发现瞒报的，取消申报资格）；

10.在2020年度项目基础设施投入资金佐证材料。
其中，1—8项统一装订成册，9—10项统一装订成册，一式三份。

（二）街镇审核

各街镇按照属地原则，在收到申报材料10日内对经营主体提供的申报材料进行初审（审核过程中可要求申报对象补充资料）。

初审合格的，街镇在《2020年度乡村振兴重点项目投资补助资金申报表》签署意见后，报区委农办；初审不合格的，应告知经营主体原因。

（三）区级复核

区委农办组织区财政局、区农业农村委，对街镇报送的申报材料进行复核（复核过程中可要求申报对象补充资料）。

复核合格的，由区委农办在《长寿区2020年度乡村振兴重点项目投资补助资金申报表》签署意见。

复核不合格的，告知经营主体原因，中止项目年度申报资格。

（四）投资金额审计

对复核合格的重点项目，由区委农办委托具备资质的第三方审计机构，对2020年度投资额度进行审计，并出具具备法律效力的审计报告，作为兑付2020年度乡村振兴重点项目投资补助资金的重要依据。

（五）补助金额审定

区委农办根据2019年度乡村振兴重点项目投资补助资金额度，以及重点项目申报的补助资金额度，会同区级相关部门确定每个项目的补助额度，报区政府批准。

（六）资金兑付

区委农办根据区政府批复，兑付乡村振兴重点项目投资补助资金。

四、时间安排

（一）资金申报：2021年4月6日前完成资料递交。
（二）资料审核：2021年4月15日前完成街镇初审，2021年4月26日前完成区级复核。

（三）中介审计：2021年5月30日前完成审计工作，并出具审计报告。

（四）核算资金：2021年6月15日前确定拟补助对象和额度，报区政府批准。

（五）补助兑付：2021年6月25日前完成补助资金兑付。
五、资金管理

（一）资金使用

享受2020年度乡村振兴重点项目投资补助资金的经营主体，应严格按照申报材料中的资金使用方案，在资金兑付5个月内实施完成相关内容。

补助金额与申报金额不一致的，经营主体应根据实际补助金额，在原方案的使用范围内，对补助资金使用方案进行优化，经街镇审核后报区委农办备案。

（二）绩效评价

项目所在街镇，在补助资金下达后的6个月内，按照补助资金使用方案的内容，对资金使用情况进行检查验收，并牵头开展绩效评价。资金使用情况和绩效评价结果报区委农办备案，作为项目经营主体申报2021年度重点项目投资补助资金的重要依据。

六、工作要求

（一）严格资金使用管理。2020年度乡村振兴重点项目投资补助资金的管理，应按照《长寿区乡村振兴综合试验示范专项资金管理办法（试行）》要求，严格执行专款专用的原则。任何单位和个人不得截留、挤占、挪用、虚报、冒领、套取、骗取和贪污项目资金。

（二）切实履行审核职责。区级有关部门、有关街镇应严格按照申报审核流程，履行监督审核职责。因审核不严造成不符合条件的重点项目享受2020年度乡村振兴重点项目投资补助资金扶持的，将严肃追究相关当事人责任。

补助资金申报工作由区委农办具体组织实施。联系人：扶杰文；联系电话：40400306，18996012269。

附件：1.长寿区2020年度乡村振兴重点项目库清单

2.长寿区2020年度乡村振兴重点项目投资补助资金申报表

3.长寿区2020年度乡村振兴重点项目投资补助资金使用方案（模板）

中共重庆市长寿区委农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组办公室

       2021年3月25日

附件1

长寿区2020年度乡村振兴重点项目库清单

	序号
	项目名称
	项目所在街镇
	经营主体

	1
	长寿养生花谷项目
	菩提街道
	重庆市长寿区同安农业开发有限公司

	2
	鱼跃龙门经开驿站

农旅融合项目
	晏家街道
	重庆志翔农业发展有限公司

	3
	紫薇花海农旅结合项目
	渡舟街道
	重庆紫耘实业发展有限公司

	4
	立润生态农业基地项目
	渡舟街道
	重庆立润生态农业有限公司

	5
	翠缙生态农业体验园项目
	八颗街道
	重庆翠缙生态农业有限责任公司

	6
	醉美东山现代农业

观光体验园项目
	长寿湖
	重庆醉美东山生态观光农业开发

有限公司

	7
	清迈良园农旅融合项目
	云台镇
	重庆清迈农业有限公司

	8
	五华•蓝莓康养小镇项目
	云台镇
	重庆邻海奇原农业有限公司

	9
	华犇肉牛养殖项目
	但渡镇
	重庆市长寿区华犇肉牛养殖场

	10
	黄草山耕读农场项目
	但渡镇
	重庆润乐尔农业科技开发

有限公司

	11
	麓山田园项目
	双龙镇
	重庆麓谷农业开发有限公司

	12
	“渔乐仙谷”鱼文化

智慧小镇项目
	龙河镇
	重庆市长寿区老陈菜农业综合

开发有限公司

	13
	哈维斯特乡村产业融合

建设项目
	龙河镇
	重庆哈维斯特现代农业发展

有限公司

	14
	杰冠休闲康养度假村项目
	龙河镇
	重庆杰冠生态农业开发有限公司

	15
	慢城观光农业体验园项目
	龙河镇
	重庆市矗成农业发展有限公司

	16
	三田生态柑橘园项目
	龙河镇
	重庆三田农业科技有限公司

	17
	益恒农旅融合项目
	龙河镇
	重庆益恒农业开发有限公司

	18
	无核沃柑标准化园

建设项目
	石堰镇
	重庆市蓝恒农业开发有限公司

	19
	“橘香悦动村”农旅融合

发展项目
	洪湖镇
	重庆平伟乡村旅游发展有限公司

	20
	屏岚秀谷农旅融合项目
	万顺镇
	重庆煌烜农业有限公司

	21
	五云山现代农业

体验园项目
	万顺镇
	重庆市烁瑜农业发展有限公司

附件2

2020年度乡村振兴重点项目投资补助资金

申报表

	项目名称

	经营主体

	联 系 人

	联系电话

	2020年度投资总额

	2020年度财政补助资金

	2020年度申请补助额度

	申报单位

意见
	              （盖章）

              年  月  日

	所在街镇

意见
	              （盖章）

               年  月  日

	区委农办意见
	                 （盖章）

                 年  月  日

附件3

长寿区2020年度乡村振兴重点项目投资补助

资金使用方案（模板）
    一、资金总额

与申报表金额一致。

二、实施单位

1.实施单位应与补助资金申报单位一致。

2.明确具体的负责人。

三、实施地点
四、实施期限

1.应明确具体的时间段。

2.自资金兑付之日起，原则上不超过5个月。

    五、实施内容

1.补助资金只能用于重点项目的产业和基础设施投入，不能用于土地租金和人员工资等用途。

2.应尽量细化实施内容。

六、预期绩效

按经济效益、社会效益和生态效益三块内容，分别表述。

中共重庆市长寿区委农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组办公室    2021年3月29日印发